
2023학년도

임실둥지유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.10)

(1차추경예산)

임실둥지유치원



임실둥지유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-10 예산액 698,229,000

제2023학년도 임실둥지유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 234,998,000원"을 "세입·세출 각각 698,229,000원"으로 한다.

2남미연 2023년 07월 10일 15시 22분 47초 전라북도교육청 임실둥지유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 임실둥지유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 698,229 234,998 463,231 197.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 42,128 49,248 7

학생복지/교육격차 해소 22,709 114,098 16.3

기본적 교육활동 64,891 70,691 10.1

선택적 교육활동 92,633 113,423 16.2

교육활동 지원 209,670 224,980 32.2

학교 일반운영 31,200 125,789 18

이전수입 지방교육행정기관이전수입 461,652 676,348 96.8

이전수입 기타이전수입 0 400 0

자체수입 학부모부담수입 0 16,302 2.3

자체수입 행정활동수입 0 600 0

기타수입 전년도이월금 1,579 4,579 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 676,748 215,096 461,652

1.지방교육행정기관이전수입 676,348 214,696 461,652

1.교육비특별회계전입금수입 676,348 214,696 461,652

1.교육비특별회계전입금 676,348 214,696 461,652

1.학교운영비전입금 162,561 157,880 4,681 학교기본운영비 : 4,681,000원 * 1교 = 4,681,000

2.목적사업비전입금 513,787 56,816 456,971 무상급식비 지원 : -5,616,000원 * 1교 = -5,616,000

친환경우수농축수산물 지원 : -794,000원 * 1

교 =
-794,000

(성립전_1추)방과후과정 담당인력 인건비 : 

54,296,000원 * 1교 =
54,296,000

(성립전_1추)전일제강사 인건비 : 5,376,000원

 * 1교 =
5,376,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,998,000원 * 1교 =
4,998,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

34,145,000원 * 1교 =
34,145,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 기관부담금 : 

4,045,000원 * 1교 =
4,045,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 17,448,000원 

* 1교 =
17,448,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 23,799,000원 

* 1교 =
23,799,000

(성립전_1추)마을연계 교육과정 운영 지원금 :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 4,600,000원 *

 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,454,000원 * 1교 =
4,454,000

(성립전_1추)다꿈학교 운영비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 5,200,000원

 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

5,321,000원 * 1교 =
5,321,000

(성립전_1추)공립유치원 연합행사 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

491,000원 * 1교 =
491,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후) : 

245,000원 * 1교 =
245,000

(성립전_1추)유아.놀이중심 교육과정 운영 공

간조성비(실내) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

유아.놀이중심 교육과정 운영 공간조성비(생

태) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)교수학습환경 개선비 : 4,700,000

원 * 1교 =
4,700,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 77,000

원 * 1교 =
77,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 79,000

원 * 1교 =
79,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 78,000

원 * 1교 =
78,000

여건개선사업비 : 18,700,000원 * 1교 = 18,700,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영비 지원 : 

19,440,000원 * 1교 =
19,440,000

(성립전_1추)학교급식 시설사업비 및 대체급식

비 : 11,421,000원 * 1교 =
11,421,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 12,700,000

원 * 1교 =
12,700,000

방과후과정 시설 환경 개선 : 170,000,000원 *

 1교 =
170,000,000

(성립전_1추)2분기 유아학비 지원금(방과후) :

 8,768,000원 * 1교 =
8,768,000

2.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 16,902 16,902 0

1.학부모부담수입 16,302 16,302 0

1.수익자부담수입 16,302 16,302 0

1.급식비 16,302 16,302 0

1.급식비 16,302 16,302 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 4,579 3,000 1,579

1.전년도이월금 4,579 3,000 1,579

1.순세계잉여금 4,579 3,000 1,579

1.순세계잉여금 4,579 3,000 1,579

1.순세계잉여금 4,579 3,000 1,579 순세계잉여금 : 1,579,000원*1회= 1,579,000

세입합계 698,229 234,998 463,231
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 49,248 7,120 42,128

1.기타 교직원보수 43,428 1,300 42,128

1.교직원대체인건비 43,428 1,300 42,128

1.직원대체인건비 784 1,300 -516

1.기간제근로자인건비 784 1,300 -516
(성립전_1추)직원대체인건비 : 79,000원*1

회=
79,000

(성립전_1추)직원대체인건비 : 78,000원*1

회=
78,000

직원대체인건비 : -750,000원*1회= -750,000

(성립전_1추)직원대체인건비 : 77,000원*1

회=
77,000

2.기간제교원인건비 42,644 0 42,644

1.기간제교원인건비 38,599 0 38,599
(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

5,690,830원*6월=
34,145,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,454,000원*1회=
4,454,000

2.기간제교원법정부담금 4,045 0 4,045
(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 674,160원*6월=
4,045,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,820 5,820 0

1.교직원역량강화 3,600 3,600 0

1.자율연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.학습동아리운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 2,220 2,220 0

1.교직원문화행사 2,220 2,220 0

1.일반수용비 920 920 0

2.여비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 114,098 91,389 22,709

1.급식 관리 86,289 68,578 17,711

1.학교급식운영 86,289 68,578 17,711

1.급식재료구입비 52,428 58,176 -5,748

1.급식용식재료비 52,428 58,176 -5,748 식재료비 : -4,954,000원*1회= -4,954,000

친환경농산물 지원 : -490,000원*1회= -490,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우수농축수산물 지원 : -304,000원*1회= -304,000

2.급식운영비 9,740 10,402 -662

1.일반수용비 5,640 6,302 -662 급식 소모품 구입 : -662,000원*1회= -662,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 100 100 0

3.급식기구확충비 17,700 0 17,700

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)기구이설비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

2.비품구입비 12,700 0 12,700
(성립전_1추)급식기구구입비 : 6,350,000

원*2종=
12,700,000

4.위탁급식비 6,421 0 6,421

1.일반수용비 6,421 0 6,421
(성립전_1추)대체급식비 지원 : 4,100원

*54명*29일=
6,421,000

2.보건관리 20,668 15,670 4,998

1.학생및교직원보건안전관리 10,698 5,700 4,998

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.감염병예방관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.산업안전보건관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

5.성폭력예방교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

6.코로나19 대응 방역활동자원봉사자 4,998 0 4,998

1.운영수당 4,998 0 4,998
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*2명*147일=
4,998,000

2.학교환경위생관리 9,970 9,970 0

1.먹는물관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.어린이활동공간관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

3.학생복지 7,141 7,141 0

1.학생복지운영 7,141 7,141 0

1.통학차량(임차)운영 7,141 7,141 0

1.일반수용비 3,841 3,841 0

2.연료비 3,300 3,300 0

3.기본적 교육활동 70,691 5,800 64,891

1.교과 활동 57,351 1,000 56,351

1.교과활동지원 57,351 1,000 56,351

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.누리과정운영비 34,436 0 34,436

1.일반수용비 28 0 28
(성립전_1추)현장학습 교사 입장료 : 

28,000원*1회=
28,000

2.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)자원봉사자 활동비 : 24,000

원*2명*63일=
3,024,000

(성립전_1추)자원봉사자 활동비 : 24,000

원*2명*62일=
2,976,000

3.교육운영비 22,178 0 22,178 (성립전_1추)우유비 : 542,340원*3월= 1,628,000

(성립전_1추)우유비 : 567,660원*3월= 1,703,000

(성립전_1추)체육복 및 가방 구입 : 

77,000원*4명=
308,000

(성립전_1추)체육복 및 가방 구입 : 

80,000원*15명=
1,200,000

(성립전_1추)어린이날 선물구입 : 40,000

원*55명=
2,200,000

(성립전_1추)어린이날 선물구입 : 30,800

원*56명=
1,725,000

(성립전_1추)가족 체육대회 운영물품구입

 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)그림책 구입 : 14,000원*55명

*2권=
1,540,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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(성립전_1추)그림책 구입 : 14,000원*57명

*2권=
1,596,000

(성립전_1추)현장체험학습비(입장료,체험

료,간식비) : 213,250원*2회=
427,000

(성립전_1추)현장체험학습비(입장료,체험

료,간식비) : 825,750원*4회=
3,303,000

(성립전_1추)둥지놀이데이 운영 : 949,600

원*5회=
4,748,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

4.학습준비물 6,230 0 6,230
(성립전_1추)학습준비물 구입 : 2,750,000

원*1회=
2,750,000

(성립전_1추)학습준비물 구입 : 2,389,000

원*1회=
2,389,000

학습준비물 구입 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)학습준비물 구입 : 122,750원

*4회=
491,000

3.누리과정 방과후과정운영 16,915 0 16,915

1.운영수당 8,962 0 8,962
(성립전_1추)특성화강사 수당 : 381,000원

*4명*3월=
4,572,000

(성립전_1추)특성화강사 수당 : 219,500원

*5명*4회=
4,390,000

2.교육운영비 7,953 0 7,953 (성립전_1추)간식비 : 1,300,000원*3회= 3,900,000

(성립전_1추)간식비 : 1,110,000원*3월= 3,330,000

(성립전_1추)간식비 : 81,660원*3회= 245,000

(성립전_1추)방과후과정 재료비 : 239,000

원*2회=
478,000

4.다꿈학교운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)다문화패션쇼 운영 : 485,000

원*1회=
485,000

(성립전_1추)함께하는 체육대회 운영 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)세계여러나라 요리체험 : 

460,000원*3회=
1,380,000

(성립전_1추)교재교구비 : 635,000원*1회= 635,000

2.창의적 체험활동 13,340 4,800 8,540

1.자율활동 13,340 4,800 8,540

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.자율선택과제운영 3,540 3,000 540

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,540 1,000 540 교육활동경비 : 540,000원*1회= 540,000
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3.협력지구교육과정운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)체험비(체리,블루베리,토마

토) : 451,660원*3회=
1,355,000

(성립전_1추)영화관람비 : 245,000원*1회= 245,000

(성립전_1추)가족체육대회 운영 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)카네이션 꽃바구니 만들기 : 

25,000원*56명=
1,400,000

4.유치원축제지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)과학놀이 및 풍선공연 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)음악 및 신체놀이 : 700,000

원*1회=
700,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*96개*2회= 960,000

(성립전_1추)현수막 : 70,000원*1개= 70,000

(성립전_1추)대관료 : 35,000원*2회= 70,000

4.선택적 교육활동 113,423 20,790 92,633

1.방과후학교 운영 112,023 19,390 92,633

1.유치원방과후과정운영 112,023 19,390 92,633

1.방과후과정 혼합급식 지원 25,206 17,050 8,156

1.공무직인건비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)방학중 조리실무사 인건비 : 

2,000,000원*2명=
4,000,000

2.급식용식재료비 21,206 17,050 4,156 방학중 혼합급식비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

(성립전_1추)방학중 혼합급식비 : 

2,118,600원*3회=
6,356,000

2.방과후과정 교육운영 17,224 2,340 14,884

1.기타수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)재량휴업일 돌봄수당 : 

160,000원*3회=
480,000

(성립전_1추)방학중 돌봄 인건비 : 80,000

원*4명*16일=
5,120,000

2.교육운영비 11,324 2,040 9,284 (성립전_1추)학습재료비 : 424,000원*5회= 2,120,000

학습재료비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)급간식비 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

(성립전_1추)급간식비 : 1,836,000원*2회= 3,672,000

(성립전_1추)둥지놀이데이 운영 : 292,000

원*1회=
292,000

3.일반업무추진비 300 300 0

3.방과후과정 연장돌봄 4,600 0 4,600
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1.기타수당 3,090 0 3,090
(성립전_1추)돌봄교실 지도수당 : 30,000

원*103일=
3,090,000

2.교육운영비 1,510 0 1,510 (성립전_1추)학습재료비 : 479,500원*2회= 959,000

(성립전_1추)휴업일 간식 및 식비 : 

275,400원*2회=
551,000

4.방과후과정 담당인력 인건비 64,993 0 64,993

1.기간제교원인건비 59,627 0 59,627
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

12,232,500원*4명=
48,930,000

(성립전_1추)전일제강사 인건비 : 96,000

원*2명*28일=
5,376,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 5,321,000원*1회=
5,321,000

2.기간제교원법정부담금 5,366 0 5,366
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

894,330원*6월=
5,366,000

2.독서활동 1,000 1,000 0

1.독서활동운영 1,000 1,000 0

1.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 320 320 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

5.교육활동 지원 224,980 15,310 209,670

1.교무업무 운영 4,450 4,450 0

1.교무학사운영 4,450 4,450 0

1.교무학사운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교자치운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 40 40 0
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1.학생안전교육 40 40 0

1.안전교육 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

3.학습지원실 운영 9,530 6,820 2,710

1.정보화실운영 9,530 6,820 2,710

1.학교정보화지원 9,530 6,820 2,710

1.일반수용비 2,920 2,400 520 학교종이 연간사용료 : 520,000원*1회= 520,000

2.교육운영비 1,820 1,820 0

3.비품구입비 4,790 2,600 2,190
학습용 영상장치 및 교실 pc : 1,095,000

원*2대=
2,190,000

4.교육여건 개선 210,960 4,000 206,960

1.교육환경개선 210,960 4,000 206,960

1.교실환경개선 960 4,000 -3,040

1.일반수용비 960 1,000 -40 놀이터 모래 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

환경정리용품 : 96,000원*10종= 960,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000
교사내외 환경개선 물품 : -3,000,000원*1

회=
-3,000,000

2.실내외 놀이공간 개선 210,000 0 210,000

1.일반수용비 70,000 0 70,000
방과후과정 시설환경 개선(공사) : 

50,000,000원*1식=
50,000,000

유아놀이중심 교육과정 운영 공간조성(생

태) : 20,000,000원*1식=
20,000,000

2.비품구입비 140,000 0 140,000
방과후과정 시설환경 개선(비품구입) : 

120,000,000원*1식=
120,000,000

(성립전_1추)유아놀이중심 교육과정 운영 

공간조성(실내) : 20,000,000원*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 125,789 94,589 31,200

1.학교기관 운영 23,745 23,745 0

1.부서기본운영 23,745 23,745 0

1.행정실운영 17,145 17,145 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 10,555 10,555 0

4.교직원복지비 1,240 1,240 0
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5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.원장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 98,044 66,844 31,200

1.학교시설장비유지 98,044 66,844 31,200

1.공공요금및제세공과금 42,710 40,710 2,000

1.전기요금 32,000 30,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 5,910 5,910 0

2.시설관리용역 7,064 6,264 800

1.일반수용비 7,064 6,264 800 전기안전관리 용역비 : 100,000원*8월= 800,000

3.시설일반관리 44,050 16,550 27,500

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000 일용인부임 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

2.일반수용비 43,050 16,550 26,500 시설소모품 구입비 : 3,100,000원*1회= 3,100,000

(성립전_1추)소규모 수선비 : 4,700,000원

*1회=
4,700,000

소규모 수선비 : 18,700,000원*1식= 18,700,000

4.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

5.청소원인건비 2,900 2,000 900

1.기간제근로자인건비 2,900 2,000 900 미화원인건비 : 900,000원*1회= 900,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.학부모교육 3,200 3,200 0
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1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 698,229 234,998 463,231

남미연 2023년 07월 10일 15시 22분 51초 14 전라북도교육청 임실둥지유치원


